



भारतीय रिज़र्व बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA

[www.rbi.org.in](http://www.rbi.org.in)

वि.स.वि.वि.(जम्मू). सं. एस-36 / 03.08.019/ 2024-25  
FIDD. (JMU). No. S-36 / 03.08.019/ 2024-25

23 अगस्त 2024  
August 23, 2024

Principal  
Govt. Degree College for Women, Pulwama  
Pulwama

महोदया/महोदय

RBI90Quiz - पूर्वस्नातक छात्रों के लिए  
राष्ट्रव्यापी प्रश्नोत्तरी

भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) इस वर्ष अपनी 90वीं वर्षगांठ मना रहा है। इस महत्वपूर्ण अवसर को यादगार बनाने के लिए बैंक देश भर में कई कार्यक्रम आयोजित कर रहा है।

2. इस संबंध में, मुझे आपको यह बताते हुए बहुत खुशी हो रही है कि 90वें वर्ष के स्मरणोत्सव के उपलक्ष्य में, हम सभी स्टीम के पूर्वस्नातक पाठ्यक्रमों में अध्ययनरत कॉलेज के छात्रों के लिए एक राष्ट्रव्यापी प्रश्नोत्तरी का आयोजन कर रहे हैं, जिसमें विभिन्न स्तरों पर आकर्षक पुरस्कार भी दिये जाएंगे। प्रश्नोत्तरी की रूपरेखा और आयोजन संबंधी विवरण आपकी जानकारी के लिए संलग्न है।

3. आपसे अनुरोध है कि अपने कॉलेज के छात्रों के बीच प्रश्नोत्तरी के बारे में जानकारी प्रसारित करें और छात्रों की व्यापक भागीदारी के लिए उन्हें प्रोत्साहित करें। छात्र अपनी टीम को <https://www.rbi90quiz.in> पर पंजीकृत कर सकते हैं। आपसे अनुरोध है कि सूचना के व्यापक प्रसार और छात्रों की व्यापक भागीदारी के लिए

RBI90Quiz - Nation-wide quiz for  
undergraduate students

The Reserve Bank of India (RBI) is commemorating its 90th anniversary this year. To mark this momentous occasion, a series of events are being organised by the Bank across the country.

2. In this connection, it gives me great pleasure to inform you that as part of the 90th year commemoration, we will be organising a nation-wide quiz for college students pursuing under-graduate courses across all streams with attractive prizes at different levels. An outline of the structure of the quiz and timelines is enclosed for your information.

3. You are requested to kindly disseminate information about the quiz among students of your college, and encourage wide participation by them. Students can register their team at <https://www.rbi90quiz.in>. We also request you to get posters/leaflets (attached) displayed in college campus, website and

वित्तीय समावेशन और विकास विभाग, भारतीय रिज़र्व बैंक, रेलहेड कॉम्प्लेक्स, जम्मू-180012-

फोन नं. (0191)2479472/725 गैस [fidd@ammu.rbi.org.in](mailto:fidd@ammu.rbi.org.in)

Financial Inclusion & Development Department, Reserve Bank of India, Rail Head Complex, Jammu 180012

Tel: (0191)2470852 Fax: (0191)2470648

हिन्दी अलम है इसका प्रयोग बड़ा। Caution: RBI never sends mails, SMSs or makes calls asking for personal information like bank account details, passwords, etc. It never keeps or offers funds to anyone. Please do not respond in any manner to such offers.



**RBI90Quiz – पूर्वस्नातक छात्रों के लिए राष्ट्रव्यापी प्रश्नोत्तरी**  
**RBI90Quiz – Nation-wide quiz for undergraduate students**

कॉलेज परिसर, वेबसाइट और सोशल मीडिया हैंडल पर पोस्टर/पत्रक (संलग्न) प्रदर्शित करवाने का भी प्रबंध करें। हम आपके कॉलेज के छात्रों की अधिकतम भागीदारी की आशा करते हैं।

4. हमने प्रमुख सचिव, उच्च शिक्षा विभाग, जम्मू-कश्मीर केंद्र शासित प्रदेश से भी अनुरोध किया है कि कृपया केंद्र शासित प्रदेश जम्मू-कश्मीर के कॉलेजों/विश्वविद्यालयों के बीच प्रश्नोत्तरी के बारे में जानकारी प्रसारित करें और छात्रों द्वारा व्यापक भागीदारी को प्रोत्साहित करें।

5. इस संबंध में किसी भी जानकारी के लिए निम्नलिखित से संपर्क किया जा :

- ई:मेल आईडी-[fiddjammu@rbi.org.in](mailto:fiddjammu@rbi.org.in);
- श्री मीतेश शर्मा, स.म.प्र  
मोबाइल 9717621869 -;
- श्री अमनदीप सिंह, प्रबंधक  
मोबाइल - 9502962560

social media handles for wider dissemination of information and extensive participation from students. We look forward to maximum participation of students from your college.

4. We have also requested the Principal Secretary, Higher Education Department, UT of J&K to kindly disseminate information about the quiz among the colleges/universities in the UT of J&K and encourage wide participation by the students.

5. For any further information, following officers may be contacted:

- E-mail id: [fiddjammu@rbi.org.in](mailto:fiddjammu@rbi.org.in);
- Sh. Meetesh Sharma, AGM  
Mobile - 9717621869;
- Sh. Amandeep Singh, Manager  
Mobile - 9502962560

सादर

(नीरज कुमार)  
महाप्रबंधक  
भारतीय रिजर्व बैंक  
जम्मू